BERRAH Fadhilachimie/Semestre 4/UEF4(O/P) Thermodynamique et Cinétique Chimique/Groupe 2

Matricule
232334059903
232334033814
232334054005
222234028315
232334022007
212134006353
212134010310
191934005597
232334058319
232334028419
232334010019
212134013975
232334101013
181934011656
232334008712
232334058910
192134014021
222234010301
222234037903
232334052509
232334041906
232334033806
232334044415

Nom
ACHOUR|/J:Li.iJ5_|4
AISSOUG/ cuugé
BENARAB/ i L= L,
BENBOTT/ _i _IBJ:I
BENZAQUI/ i _i|34
BOUCHABOUB/ _igiiicy g
BOUCHELAGHEM/_,|5.i.i.iJ|.|"_|:I
BOULKHERFANE/__lﬂj_-'l_,EIU
CHENIKHERI/ diiirs
DENIA/ il
DJOUAN'/_"_IHLQ
HAMAIZIA/_-LuLg_Hi:i
HANECHE/ _ailiii
HARlDl/u_,gJ__g
KOUACHl/EHLi.i.i__g
KOUANES/_EiHLi.Lu
MOHAMEDI/ a1
SAHLI/ aulal,
SAOUDl/Ju_:HJ,g
ZAHAF/_i_'-lLfl
ZERROUKI/ ;| gdy
ZlAD/_HLl
ZIBHA/ junii

Prénom
CHAIMA/ iy .
HADIL/ o
MALAK/ I
SAMAH/ L=
CHEYMAY iiy .
AYA/Ls
ABDELBAKI/ 1. LLyléy
Hadil/ad
HADJAR/als |
BESMA/ _uu_ii
NOUR ELHOUDA/,, g_, Llarser
NOUR SALAMA/, g, L g
MAROUA/ _, g
ACHRAF/Liii_ &
HANA/ail.
SALSABIL/ 1wyl
HADIL/n
AYA/Lii
WISSAL/ gumll
RAHMA/ =i
ANFAL/Ligll
NARDJES/\y =
ASMA/ L.

Note Absent Absence Justifiée
8.0

9.5

10.25

8.5

8.5

11.0
13.0
12.75

13.25

12.5
7.0
4.0
15.25
5.0
9.0
10.0
7.0
11.75

Observation

Section  Groupe
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2
Section 1 Groupe 2



BERRAH Fadhilachimie/Semestre 4/UEF4(0/P) Thermodynamique et Cinétique Chimique/Groupel

Matricule
232334033101
232334045816
232334041903
232334042202
232334057918
232334031711
222234005219
232334057917
232334009313
232334006505
232334048219
232334075812
232334006411
232334044703
232334017114
232334058303
232334098508
232334005819
232334062102
232334058405
232334075905
222234041617
232331307113
232334020304

Nom
ABABSA/ £yl
AGGOUN/ cé gi
AMEJOUY/ =g
AS/ clw
BAHLOUL/ _1al gl
BECHOUA/ _iiige
BEGHOU/ 1t g
BELAZIZIA/ _lc 4y i
BOUHAKAK/ i g=5Sls
BOUKHADRA/ g i
BRIKI/ _1_p=,
CHOHRA/ iial
FERRAH/4 =
GHENNAI/ £ily
HAOUES/_"lﬂLLu
KHELOUF/ = g4
KHENNOUS/ =i g
KHIARI/ =l
LAATFI/LLebaa,
MAKKEN/ i
MEDJERALLI/ = L
MOUMENI/ gy
SALMI/ il
ZEMAM/ L,

Prénom
SOUHEILA/ 1wyl

NOUR EL IMANE/,, g_, Uil

OUMAIMA/L 4 i
AYA/Lii
ABIR/ .y

NOUR EL YAKINE/, q_, LLéii

AHLEM/L=lL,
ABIR/ =y

HADIL/a_1l

RANA MALAK/ ier IS
AMIRA/L 4 i
SARA/J.ul_Ii:i

RIHEB/ =Ly

RAHIL RIHEM/ =yl sl
DOUAA/ 1cl.
MAISSA/ .
NARIMANE/p_poLi
ILYES/ILyLww

AMANI/L Ly

HADIL/n_vyl

HADIL/n_yl
YOUSRA/, i er
OUMMNIA/L i

AYA/ [

Note Absent Absence Justifiée
9.75
9.25
9.51
12.25
12.5
12.75
13.75
10.0
10.25
10.5
9.5
13.0
12.0
7.0
12.25
8.5
8.0
5.0
8.25
12.0
10.5
9.75
10.0
8.0

Observation

Section  Groupe
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel
Section 1 Groupel



BERRAH Fadhila/chimie/Semestre 4/UEF4(0/P) Thermodynamique et Cinétique Chimique/Section 1

Matricule
232334059903
232334033814
232334054005
222234028315
232334022007
212134006353
212134010310
191934005597
232334058319
232334028419
232334010019
212134013975
232334101013
181934011656
232334008712
232334058910
192134014021
222234010301
222234037903
232334052509
232334041906
232334033806
232334044415
232334033101
232334045816
232334041903
232334042202
232334057918
232334031711
222234005219
232334057917
232334009313
232334006505
232334048219
232334075812
232334006411
232334044703
232334017114
232334058303
232334098508
232334005819
232334062102
232334058405
232334075905
222234041617
232331307113
232334020304

Nom
ACHOURl/J:Li.LiB_Fg
AISSOUG/ cpugd
BENARAB/_i L= L
BENBOTT/_ui _igh
BENZAOUI/ i |l g4
BOUCHABOUB/ i gitie g4
BOUCHELAGHEM/__lg.i.i.iJLi-_n
BOULKHERFANE/_igl=s_4li
CHENIKHERI/ diiig=
DENIA/ il
DJOUANI/ = gliy
I4Ah4AIZ|A/;1nng4ﬁ
HANECHE/ mviliii
HARIDI/a_p1y
KOUACHVEHEQ
KOUANES/ & gliw
MOHAMEDI/ =21y
SAHLI/wl=l,
SAOUDI/ anc gy
ZAHAF/ als
ZERROUKI/ gl
ZlAD/_i._glJ
ZIBHA/ ju-i
ABABSA/ il i
AGGOUN/ ctigi
AMEJOUY/L = g=
AS/ el
BAHLOUL/_al gl
BECHOUA/ _uiiigc
BEGHOU/_.t g
BELAZIZIA/ e 4y i
BOUHAKAK/__|3:|5|E
BOUKHADRA/ it i
BRIKI/ s g,
CHOHRA it
FERRAH/3_||_-|
GHENNAI/ £ily
HAOUES/ = glu
KHELOUF/_—'JBE
KHENNOUS/ =4 g
KHIARI/ =yl
LAATFI/LLe ks,
MAKKEN/ i
M EDJERALLI/_u_-_u_lU.__l
MOUMENI/_, g iy
SALMI/ aull_y
ZEMAM/ ;L

Prénom
CHAIMA iy .
HADIL/a1l
MALAK/ I
SAMAH/ 11 =
CHEYMA/ iy -
AYA/ Ly
ABDELBAKI/ s Lléi,
Had“/u_l,_l]
HADJAR/al=
BESMA/__u.u.ui:i
NOUR ELHOUDA/,, g_, LLaer
NOUR SALAMA/ 1 g, wll &
MAROUA/ , ,gii
ACHRAF/Liii 4
HANA ail.
SALSABIL/ byl
HADIL/o1yl
AYA/Lis
WISSAL/ gumall
RAHMA/ = s
ANFAL/Lisll
NARDJES/y =
ASMA/ L .
SOUHEILA/ auayli
NOUR EL IMANE/yy g, Ui Li
OUMAIMA/L 1
AYA/Lis
ABIR/ £
NOUR EL YAKINE/ g, LLiyi
AHLEM/L=L,
ABIR/ £
HADIL/0yl
RANA MALAK/ ier IS
AMIRA/L
SARA/ il g
RIHEB/ =Ly
RAHILRIHEM/ =l pal
DOUAA/ icl.
MAISSA/ 1wl
NARIMANE/py_poli
ILYES/ LyLus
AMANI/L Ly
HADIL/0yl
HADIL/a1yl
YOUSRA/, w1 er
OUMMNIA/L iyii
AYA/ [

Note Absent Absence Justifiée
4.25
1.5
4.5
3.25

0.0

0.75
5.25
3.5

1.5

4.5
2.25
0.0
12.75
1.5
5.25
1.0
2.25
4.5
2.0
0.25
1.0
1.5
2.25
3.25
1.5
2.0
2.75
1.0
0.75
2.5
4.5
1.5
8.5
1.0
0.0
0.5
1.0
3.25
0.0
0.5
2.5
1.75

Observation

Section Groupe
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupe 2
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
Section 1/Groupel
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2ieme année chimie
Contréle N°1

Thermo et cinétique chimique

Exercice 01(6.5points)

Le diagramme binaire isobare du mélange formé par le 2-méthylpropan-2-ol (1) et du propan-2-ol (2) est
donné ci-dessous.
1. Déterminer les températures d'ébullition de ces deux alcools. Identifier la courbe d'ébullition et la courbe de rosée.
2. On chauffe un mélange A contenant 3,5 mol de (1) et 1,5 mol de (2). Déterminer :
a. La température a laquelle commence 1'ébullition, et la composition de la premiére bulle de vapeur qui se forme.
b. La température a laquelle se termine I'ébullition, et la composition de la derniére goutte de liquide qui disparait.
c¢. Les quantités de vapeur et de liquide en équilibre a 100 °C, et la composition de chacune des phases (en mol de chaque
constituant).
3. En déduire la courbe d’analyse thermique du chauffage de ce mélange et celles des deux alcools a I'état pur.

On donne les masses molaires de (1) et (2) : M;= 74 g.mol-1 et M, = 60 g.mol-1.

Exercice 02(3.5points)
La conversion du méthane par la vapeur d’eau pour produire du dihydrogene est donner par I'équation :
CH4(g) + HoO(g) CO(g) + 3Hy(g)
Avec @4G°=227,0.103-253.9T en J.mol ! pour T en K
1. Pour améliorer le rendement du dihydrogéne
a. A-t-onintérét a réaliser cette transformation a4 haute ou basse température ?
Faut- il baisser ou augmenter la pression ?

a. Quelle estI'influence de I'ajout isobare isotherme d’un gaz inerte sur cet équilibre ?

T N T

Quelle est I'influence de I'ajout isobare isotherme de H,0(g) sur cet équilibre ?
c. Quelle est'influence de 'ajout isochore isotherme d’un gaz inerte sur cet équilibre ?
d. Quelle estl'influence de I'ajout isochore isotherme de H,0(g) sur cet équilibre ?

Justifier vos réponses.

Exercice 03:
On propose pour la formation de I'’eau le mécanisme réactionnel (donné en désordre) suivant :
H + 0 HO + O Ky (1)
HO + H, H,0 + H K, (2)

H, 2H K3 (3)
H 0 adsorbé K4 (4)
0O +H, HO + H Ks (5)

1. Que représente chaque réaction de ce mécanisme ?

2. Que représentent O-, HO et H- (justifier)?

2. Comment est appelé ce type de mécanisme (justifier) ?
3. Identifier les 3 étapes du mécanisme (justifier).

3. Appliquer la loi de Van’t Hoff a I’équation 2.
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4. Appliquer L’AEQS 4 O-.

Exercice 04 (3points):
On considére un gaz de VDW, sachant qu’au point critique ces deux équations sont vérifiées :
opP - P _
(af/)T:TC =0 et (avz)T:TC =0

En déduire la valeur du covolume en fonction des coordonnées critiques Tc, Pc et \_/C .

T A
(°C) p = 1,0 bjr

100 \- A

%

Y.z

S 0.2 04 0.6 0.8 0



